Raportul anual conform Anexei Nr. 15 din Regulamentul A.S.F, nr 5/2018

Raportul anual conform anexei nr. 15 din regulamentul A.S.F. nr. 5/2018
Pentru exerciciul financiar: 2020

Data raportului: 29.04.2021

Denumirea societitii comerciale: ABO MIX S.A.

Sediul social: loc. Satu Mare, str. Depozitelor, nr. 31, jud. Satu Mare

Numirul de telefon/fax: 0261 — 769.306, fax 0261 — 769.569

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 646126

Numir de ordine in Registrul Comertului: J 30/576/2011

Capital social subscris §i viirsat: 3.923.662,07 Lei

Piata reglementatd pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: ATS, AeRO -
BVB

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciali:
Capitalul social al Emitentului este de 3.923.662,07 lei, impartit in 1.111.519 actiuni
cu valoare nominala de 3,5300 lei/actiune.

Codul LEI (Legal Entity Identifier): 2549007W4HKE976XEA70

1. Analiza activitatii societatii comerciale

I.1.a) ABO MIX S.A. are ca obiect de activitate principal conform codificarii CAEN (Rev.
2) 0146 — Cresterea porcinelor. De asemenea, societatea efectueaza diferite vanzari de furaje,
materii prime si cereale.

b) ABO MIX S.A. este o societate privatd roméneasca, cu traditie, fondata in 1992.

¢) Pe parcursul anului 2020 societatea nu a avut reorganizari semnificative.

d) Pe parcursul anului 2020 societatea nu a achizitionat active , dar a instriinat activele
imobilizate aflate la punctul de lucru din Sfantu-Gheorghe.

e)Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatii societatii.

Activitatea societatii este stabild, aceasta a iesit din reorganizare in anul 2018.

Pe parcursul anilor a reusit sa creasca cifra de afaceri, a diminuat gradul de indatorare si a
crescut lichiditatea curenta.

1.1.1. Elemente de evaluare generala

a) profit net: 2 713 215 lei

b) cifra de afacere: 32 167 726 lei

¢) export: 0

d) costuri: 64 284 626 lei

e) 3-4 % din piata detinuta

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale

Descrierea principalelor produse realizate si/sau servicil prestate:

Produsele oferite de catre ABO MIX S.A. sunt axate pe urmatoarele directii de productie:

- Productia de furaje si vanzarea de furaje catre terti



- Productia si vanzarea de premix

- Productia produselor tip florisoy si vanzarea de produse tip florisoy catre terti

- Cresterea si vanzarea de porei vii

- Productia si vanzarea de alte mérfuri (materii prime si cereale)

Cea mai mare pondere reprezintd vinzarea suinelor.

Societatea nu are in vedere produse noi.

1.1.3. Societatea se aprovizioneazi cu materii prime de la producatori autohtoni i zonali.
1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

a) Evolutia vanzarilor pe piata precum si perspectiva pe viitor este una constanta.

b) Principalii competitori ai societatii sunt: Agro Pig SRL Livada, AF Veres, Nutrientul
Palota.

¢) Societatea nu are o dependenta semnificativa fata de un singur client sau fata de un grup de
clienti a carui pierdere ar avea un impact negativ semnificativ asupra veniturilor societatii.
1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii comeciale

a) Societatea functioneaza avand un numér mediu de 105 salariati

Nivelul de pregatire al angajatilor societatii:

- studii superioare: 18 persoane

- studii medii: 49 persoane

- studii generale: 38 persoane

Salariatii companiei nu sunt organizati in cadrul unui sindicat.

b) Nu exista elemente de natura conflictuala in raporturile dintre manager si angajati.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitdfii de baza a emitentului asupra
mediului Inconjurator

Activitatea de bazd a societatii nu are impact asupra mediului inconjurator.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

Societatea nu are activitati de cercetare

1.1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului

Societatea are o linic de creditare cu BRD. Cresterea preturilor in piata este normald, in piata
de agricultura si industria alimentara sezonalitatea este normald, lucru care are efect si asupra
pretului.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societaii comerciale

a) Un factor de incertitudine ce ar putea afecta societatea comerciala este ,.Pesta porcind
Africand” si contextul actual privind situatia starii de urgenta instituitd pe teritoriul Romaniei
prin Decretul nr. 195/2020 cauzata de Covid-19.

b) Societatea in anul 2020 nu inregistreazd datorii restante.

¢) Nu exista evenimente care sé afecteze semnificativ veniturile din activitatea de baza.

2. Activele corporale ale societatii comerciale

2.1. Societatea detine trel amplasamente: una 1a Moftinu Mare, unde se afld situatd ferma de
suine, una la Satu Mare unde este situat FNC-ul si una la Sfantul Gheorghe unde se afld hale
date in chirie ,care s-a vandut la sfarsitul anului 2020.

2.2. Amplasamentele sunt constructii vechi.

2.3. Nu exista potengiale probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale
ale societatii comerciale.



3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciali

3.1. Piata pe care tranzactioneazi societatea ARO MIX S.A. este ATS, AeRO - BVB.

3.2. Societatea nu are o politica de dividende, ca un set de directii referitoare la repartizarea
profitului net. Daca va exista, principiile politicii de dividend vor f publicate,

Dividendele se distribuie asociatilor proportional cu cota de participare la capitalul social

varsat, dacd prin actul constitutiv nu se prevede altfel. Acestea se platesc in termenul stabilit
de AGA.

Societatea nu a distribuit dividende in ultimii ani.

3.3, Societatea nu a afectuat activitati de achizifionare a propriilor actiuni,

3.4, ABO MIX S.A. a detinut in cadrul Abo Mill SA 88,29% din capitalul social subscris si
varsai, aceasta societate fiind in prezent in procedura falimentului,

4. Conducerea societitii comerciale

In prezent societatea este administrata de Consiliul de Administratie compus din 3 membrii
alesi In cadrul AGOA din data de 27.04,2018:

- Dna Simon Adél, cu domiciliul in loc. Nyiregyhéza 4431, str. Napfény, nr. 41, Ungaria, -
Presedinte Consiliu de Administratie

- Dnul Simon Gybrgy, cu domiciliul in loc. Nyiregyhéza, 4431, str, Bernat, nr. 58 - Membru
Consiliu de Administratie

- Dnul Ifj. Simon Gyérgy, cu domiciliul in loc. Budapest, 1121, str. Béla Kiraly, nr. 39,
cladirea B, parter 3 a - Membru Consiliu de Administratie,

S, Situatia financiar contabila

a) Activele de bazd sunt constituie din imobilele de la — ferma de porci Moftinu Mare §i de

la FNC Satu Mare -, stocul de cereale de la FNC (Satu Mare), respectiv activele biologice de
la ferma de porci Moftinu Mare.

Societatea Inregistreazd o lichiditate la sfarsitul anului 2020 in sumi de 9 032 789 ron

Pe parcursul anului 2020 societatea a Inregistrat profit reinvestit (investitii).

Societatea In cursul anului 2020 a trecut doi clienti la categoria clientilor incerti, ca urmare a
deschiderii procedurii de insolventd Impotriva clientilor respectivi .

Activele curente au fost stabile, stocurile si creantele aratd o continuitate stabila al activitatii
firmel.

b) Cifra de afacere a crescut comparativ cu anii precedenti. Ponderea cheltuielilor din totalul
cheltuielilor constituie: materiile prime (pentru productia de furaj), furaje (la cresterea
animalelor) si mérfurile (pentru activitate de comert),

¢) Cash flow-ul societatii a crescut fatd de anii precedenti.

Gradul de indatorare s-a diminuat In urma rambursarii din ratele catre BRD,

Lista societdfilor afiliate: Cereale SRL detine in cadrul ABO MIX SA 81,753% din capitalul
social subscris si vérsat,

ABO MIX S.A.
Sef contabil,
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RODNA CONT. S.R.L.

Societate romana de audit
Satu Mare str.Corneliu Coposu, nr 2, judetul Satu Mare

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Caire Actionarii Societatii ABO MIX SA,
Opinie

1. Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societtii Abo Mix S.A.
("Societatea”), cu sediul social in Satu Mare, Strada Depozitelor, nr.31, judetul Satu
Mare, identificata prin codul unic de inregistrare fiscala 646126, care cuprind bilantul la
data de 31 decembrie 2020, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului
propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar Incheiat la aceasta
datd, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2. Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2020 se refera la:
Total capitaluri : 39.057.453 le,
Pofitul net al exercitiului financiar 2.713.215 lei

»

L3

3. In opinia noastrd, situatiile financiare individuale anexate prezinta fidel sub toate
aspectele semnificative pozitia financiara a Societafii la data de 31 decembrie 2020
precum si performanta sa financiard, a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul
financiar incheiat la aceastd datd, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor
Publice nr. 1802/2014 (cu modificrile si completarile ulterioare).

Baza pentru opinie

4. Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de
Audit (ISA-uri), si Legea nr.162/2017 (,Legea”). Responsabilititile noastre in baza
acestor standarde sunt descrise detaliat in secfiunea Responsabilitatea auditorului intr-
un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fatd de



Societate, conform prevederilor Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de
Consiliul pentru Standarde Internationale de Eticd pentru Contabili (Codul IESBA),
conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare din
Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitafile etice conform Codului
IESBA. Credem ci probele de audit pe care le-am obfinut sunt suficiente si adecvate
pentru a furniza o bazé pentru opinia noastré,

Evidentierea unor aspecte

5. La31 decembrie 2020, Societate ABO MIX SA detine participatii la SC MILL SA
societate pentru care falimentul era previzibil (confirmarea soldurilor la finele
anului), astfel are inregistrata deprecierea titlurilor in suma de 16.306.889,58 lei,
uramd ca la declararea falimentului sé procedeze la scoaterea din evidenta a titlurilor
la valoarea contabila de intrare si concomitent se va inchide i provizionul de
depreciere. Acest aspect evidentiat nu modifica opinia.

6. Luand in considerare situatia actuala legatd de pandemia de COVID-19, la data
acestui raport nu existau suspiciuni cu privire la continuitatea activitatii din acest
punct de vedere pentru urmatoarele 12 luni. In ceea ce priveste cifrele din situatiile
financiare anuale individuale, facem precizarea ca nu au fost inregistrate ajustiri

ale acestora in contextul pandemiei.

Alte aspecte

7. Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv exclusiv actionarilor
Societatii Abo Mix SA, in ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea
raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie sé le raportam intr-un
raport de audit si nu in alte scopuri. fn mésura permisa de lege, nu acceptdm §inu
ne asumam responsabilitatea decét fata de Societate §i de actionaril acesteia, in
ansamblu, pentru acest raport $i opinia formata.

8. Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiari, rezultatul
operatiunilor si un set complet de note la situaiile financiare n conformitate cu
reglementdri $i principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decht
Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul
persoanelor care nu cunosc reglementérile contabile legale din Roméania inclusiv
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.1802/2014 cu modificarile si

completérile ulterioare.



Alte informatii —~ Raportul Administratorilor

9. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii.
Acele alte informatii cuprind Raportul administratorilor dar nu cuprind situatiile
financiare $i raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia
nefinanciard. Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare nu acoperi si aceste
alte informatii si cu exceptia cazului In care se mentioneaza explicit in raportul
nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legdturd cu auditul situatiiior financiare pentru cxercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2020 responsabilitatea noastrd este sd citim acele informtii §i in acest
dermers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu
situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obfinut in timpul audilului.
sau dacé ele par a fi denarurate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am cifit $i raportam dacd acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu cerintele OMFP 1802
punctele 489-492 .

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate In cursul auditului
situaTiilor financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordantd, in toate
aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative,
in conformitate cu cerintele OMFP 1802 punctele 489-492

fn plus, in baza cunostintelor i intelegerii noastre cu privire la Societate §i la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditulut situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2020, ni se cere s@ raportam dacd am identificat
denaturiri sernnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu

privire la acest aspect,

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta

pentru situatiile financiare

10. Conducerea Societatii este responsabild pentru fntocmirea situatiilor financiare care
sa ofere o imagine fidela in conformitate cu reglementérile contabile aplicabile aprobate
prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice din Roménia nr. 1802/2014 cu modificarile
ulterioare si pentru acel control intern pe care conducerea 1l considerd necesar pentru a
permite intocrnirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie

de frauda, fie de eroare,



11. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitatii Societdtii de a-gi continua activitatea, pentru prezentarea dacd este
cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea activitafii §i pentru utilizarea
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceplia cazului in care conducerea fie
intentioneazi si lichideze Societatea sau sd opreascé operatiunile, fie nu are nicio alta
alternativi realistd in afara acestora.

12. Persoancle responsabile cu guvernania sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiar al Socielatil.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

13.0Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in
care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative,
cauzate fie de frauds, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului
care include opinia noastra. Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel ridicat de
asigurare, dar nu este o garantie a faptului cd un audit desfagurat in conformitate cu
ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativd, daci aceasta existd.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate
semnificative dacd se poate preconiza, in mod rezonabil ¢d acestea, individual
sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza
acestor situatii financiare.
14 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitdim rationamentul
profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De ascmenea:
. Identificém si evaluam riscurile de denaturare semnificativd a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executdm proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri §i obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de
frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de
eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaraii
false si evitarea controlului intera,
. Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederca proiectdrii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fari a avea scopul de a exprima © opinie asupra eficacitafii
controlului intem al Societatii.
« Fvaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentérilor aferente de informatii realizate de catre conducere.
. Formulim o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de cétre conducerc a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baze probelor de audit

obtinute, daca exista o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau conditii care ar
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putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea.
In cazul in care concluzionam ¢ exista o incertitudine semnificativé, trebuie si atragem
atenfia o raportul auditorului asupra prezentérilor aferente din situatiile financiare sau, in
cazul in care aceste prezentdri sunt neadecvate, sd ne modificam opinia. Concluziile
noastre se bazeazd pe probele de audit obtinute pand la data raportului auditorului. Cu toate
acestea, evenimente sau condifii viitoare pot determina Societatea s nu il mai desfasoare
activitatea in baza principiului continuitatii activitatil.

« Evaluam prezentarea, structura si confinutul situafiilor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informatii, si méasura in care situatile financiare reflectd tranzactiile si
evenimentele care stau la baza acestota intr-o manierd care sd rezulte intr-o prezentare
fidela,

15. Comupicim persoanelor responsabile eu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificatd i
programarea in timp a auditulul, precum st principalele constatdri ale auditului, inclusiv orice

deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditului.

In numele Rodna Cont S.R.L.
Satu Mare, str.Comeliu Coposu nr.2 , Jud. Satu Mare

fnregistrat in Registru} Public Electropic al auditorilor financiar

Autaritatez pentru Supravegherea Publicd a
Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

Firma de Audit: 5.C, Rodna Cont S.R.L.

Andor Maria Repistrul Public Electronic: FA 179

Auditor financiar
Inregistrat in Registrul Public Electronic al auditorilor financiari

si firmelor de audit cu nr. FA 179

si firmelor de audit cu nir. AF 493

Satu Mare, 15 aprilie 2021
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Loc. Satu-Mare, str. Depoziteloy nr, 31
Tel.: 0261-769305

Fax: 0261-769569
abomixsa@abomix.com

www aboholding.com

inrmatri

CUt: RO 646126, Caplta

fa ORC Satu Mare sub nr. [30/576/2011
Social subscris siarsat 3.923.662,07 le

RAPORTUL DE GESTIUNE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

A SOCIETATII ABO MIX S.A.

Pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31.12.2020

Denumirea societatii: ABO MIX S.A.

Sediul social: Loc. Satu Mare, str. Depozitelor nr. 31, jud. Satu Mare
Cod unic de inregistrare RO 646126

Nr. de ordine la Registrul Comertului J30/576/2011

Capital social: 3.923.662,07 lei

Structura capitalului social este urmitoarea:

Capitalul social subscris si varsat al societatii este 3.923.662,07 lel.

Capitalul social a societatii este tmpartit in 1.111.519 actiuni cu o valoare nominala de 3,53 lei

fiecare.

Structura actionariatului societatii se prezintd astfel:

CEREALE SR.L. — 908.699 de actiuni cu o valoare de 3.207.707,47 lei, cota de
participare la beneficii si pierderi: 81,7528 %

AAAS. — 14.024 de actiuni cu o valoare de 49.504,72 lei, cota de participare la
beneficii si pierdert 1,2617 %

ALTI ACTIONARI — 188.796 de actfiuni cu o valoare de 666.449,88 lei, cota de

participare la beneficii si pierderi 16,9853 %"

Puncte de lucru:
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Loc, Satu-Mare, str. Depozitelor nr, 31
Tel.: 0261-769305

Fax,: 0261-768569
abomixsa@abomixcom
www.aboholding.com

irpnatricudati fa ORC Satu Mare sub nre §30/576/2011
CUL RO 646126, Capital Sodial subscris s viirsat: 3.923.662,07 lai

2. Moftin, str.Garii, nr.1, jud.Satu Maruéb 14i01"064
3 Cluj Napoca, Calea Baciului, nr.2-4, jud.Clyj 14398152
4. Satu Mare, str. Magnoliei, nr.36, jud.Satu Mare fara salariati, nu are C.I.F.

ACTIVITATEA ECONOMICO-FINANCIARA

In anul 2020 ABO MIX S.A. a intocmit situatiile financiare anuale individuale in
conformitate cu prevederile Legii Contabilitatii nr.82/1991, modificata §i republicatd, Ordinul

Ministrului Finantelor Publice nr. 1802 din 2014.

Principalii indicatori privind activitatea economico-financiara a societdtii in anul 2020
Repartizarea cifrei de afaceri pe principalele actividfi pe anul 2020 comparativ cu anul 2019
(date in mii lei)

Variatia
|intre 2019 si

ABO MIX S.A. 2020
Vanzari de furaje 7,54%
Vanziri de premix 0,00%
Vénzari de produse tip 0,00%
florisoy
Véanzari de suine 8.7%
Plati compensatorii 0.55%
pentru bunastarea ’
suinelor
Vanzéri alte marfuri .
(materii prime $i 13.99% 282,64% 182,64%
cereale) si servicii




Loc, Satu-Mare, str. Depozitelor nr, 31

Tel: 0261-769305

Fax.: 0261-763569
shomixsa@abomixcom
www aboholding.com

ata fa ORC Satu Mare sub e J30/576/2011

| Soclal subsoris

siviirsat: 3.923.662,07 lel

Total:

Evolufia productiei si a vanzarilor pe anii 2019, 2020 pe principalele activitdti

Variatia intre
ABO MIX S.A. 2026 | 2019

2020 si 2019
Productia de furaje (t) 19.386 | 18.608 +4,4%
Vanzarea de furaje catre terti (t) 3.227 | 4.320 -25,3%
Vanzarea de concentrate (t) 70 93 -24,7%
Productia produselor tip florisoy (t) 0 0 0.00%
Vanzarea de produse fip florisoy cétre terti (t) 174 861 -79,7 %
Vanzarea de porci vii (1) 3796,3 | 3256,8 +16,5 %
Vanzari alte marfuri (materii prime §i cereale) (1) 771 4.313 -98,2%

ACTIVITATEA DE PRODUCTIE SI COMERCIALIZARE A FURAJELOR

in anul 2020 productia totald de furaje realizatd a fost de 19.386 tone. In acest an productia
de furaje a crescut fata de anul trecut cu un procent de 4,4%. Din productia de furaje
consumul fermei de la Moftin in anul 2020 a fost de 15.590 to (productia pentru ferma Moftin
in 2019 a fost de 14.288 to). Productia destinatad fermei proprii a fost de 80,4% din totalul
productiei de furaje. Analizdnd din punct de vedere procentual, din productia totald observdm
cd, repartitia productiei citre ferma proprie a crescut cu 5% fagd de anul 2019.

Din punct de vedere cantitativ, productia efectiva adresatd fermei proprii a crescut cu 1.302
tone pe anul 2020. Vénzarea de furaje catre terfi pe 2020 a fost de 3.227 to, cu o scadere
cantitativa de 1093 to, si o scadere procentuala de 25%.

Scaderea cantitatii produse citre parteneri externi se datoreaza faptului, ca Romania
incepand din luna martie a fost atins de interdictiile, urmate de aparitia COVID 19, astfel
implicit si consumul de furaj a fost afectat.

in anul 2020 societatea din punct de vedere al vanzarii s-a axat pe doua segmente de piatd,

ferme de animale si consumatori casnici.
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Pe segmentul de ferme, societatea a avut desfacere la un numar 85 firme, care au cumpdrat
furaje, 21 clienti care au cumparat concentrate. Pe segmentul ferme, s-a colaborat cu un total
de 42 ferme, dintre care 10 ferme au achizitionat furaje vrac, iar restul de 32 ferme au
cumparat furaje ambalate. Pe piata de revénzatori s-a colaborat cu 34 de societati activand in
distribuirea furajelor. Pe langa acestea societatea si-a vandut produsele si in cele doud
magazine proprii.

Cu toate acestea, societatea nu si-a putut dezvolta semnificativ productia, in ciuda faptului ¢
si-a crescut portofoliul de clienti. Cele mai multe ferme au achizitionat furaje ocazional, astfel
cercul de clienti nu erau constanti 1n achizitia furajelor.

Dupi aparitia COVID 19, in special in prima parte a anului, o serie de efecte negative si-au
facut aparitia. Lipsa de materie prima, in special a celor venite din export, probleme de
logistica, majorari de preturi la materii prime, au ficut ca societatea sd securizeze in primul
rand productia, care se adreseazd consumului intrern. Avand in vedere riscurile cauzate de
COVID 19, inclusiv pe partea umand, stocurile de materii prime §i a produselor finite au
crescut. Astfel la unele materii prime s-au generat stocuri permanente de 1-2 luni, si la
produsele finite adresate consumului intern un stoc minim de 600 to ( 2 sdptaméni).

Aceste demersuri, au cauzat limitarea vanzarilor citre piata externa,

Din cauza majordrii preturilor la materii prime, incepand cu luna aprilie, societatea a fost
nevoita sa majoreze preturile la produsele finite.

Adaosul comercial (incluzand cheltuielile de productie), pe partea de furaje a fost de 357
ron/to, iar la produse concentrate 1029 ron/to. Costul de productie pe anul 2020 a fost de 221
ron/to.

Pe segmentul de vanzare a altor produse decét furaje, societatea a avut o vanzare de 251 to, cu
o majorare fata de anul precedent. Scaderea semnificativa la acest grup de produse se
datoreaza faptului ca societatea a fost limitata din cauza COVID 19.

Activitatea de vanzare a furajelor in anul 2020 s-a desfisurat In conditii de piata nefavorabile
datoritd scaderii majore a puterii de finantare caracteristic acestui sector, sciderea preturilor la
animale vii. Scaderea preturilor la animalele vii s-a datorat in primul rand efectelor cauzate de

COVID 19. Totodatd fermierii s-au confruntat din lipsa vénzarii, cu suprastocuri, fiind nevoiti
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sa reduca preturile. Un alt aspect negativ care a afectat in principal fermele de suine, implicit
ferma proprie, este aparitia pestei porcine in Roménia cu repercursiuni grave asupra pietei
carnii de porc. In cursul anului majoritatea fermelor de suine au fost blocate la vanzare,
datorita legislatiei in vigoare, in special care se referd la aparitia focarului de pestd porcina in
raza a 10 km a unei ferme comerciale. Astfel si ferma proprie din localitate Moftin, a fost pusa
sub interdictie la sfarsitul anului.
Acest aspect a influentat negativ activitatea societatii, implicit si veniturile in aceastd
perioada. Astfel la sfarsitul anului societatea s-a confruntat cu o serie de probleme financiare,
ce au influensat plata furnizorilor, si aprovizionarea materiilor prime.
{n judetul Satu Mare pesta porcind apare prima datd in luna august 2017, fiind prezent pe
parcursul anilor 2018, 2019 si 2020. La sfarsitul anului 2020 in Romania au fost peste 400 de
focare de pestd porcina.
Acest aspect a determinat conducerea societatii si analizeze clientii si s3 serveasca doar pe cel
de la care contravaloarea furajelor livrate se pot recupera fara risc major si in totalitate, scopul
fiind evident reducerea riscurilor financiare ale societatii. In ansamblu conducerea societatii a
ales, ca politica de afacere, calea vanzarilor cu risc financiar rezonabil, care mentine echilibrul
veniturilor si costurilor optim in situatia actuald dificild la nivel national din punct de vedere
financiar.
Un alt aspect negativ care a influentat activitatea societdtii a fost cel legat de aprovizionarea
materiilor prime importante si esentiale.
Incepand cu luna aprilie majoritatea produselor si a materiilor prime esentiale au suferit
majorari consistente de pret. Tendinfa de crestere a preturilor a continuat pana la sférsitul
anului, afectand cele doua perioade de recoltd ( cea din vard pentru grau, orz, triticale, si cea
din toamna in special la porumb si floarea soarelui).
Aceste modificari de pret au fost semnificative, fata de recolta anului 2019, s-au semnalat
majordri de pret pand la 60%.

Fata de anii anteriori cand societetea s-a aprovizionat in perjoada recoltei, pentru tot anul

agricol, in anul 2020, s-a reusit a se aproviziona in medie de numai 40% din materiile prime,
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care sunt necesare pentru productia anuald. Acest aspect va avea un impact negativ care se va
resimti in anul 2021.

La porumb boabe, se previzioneaza ca pretul de achizitie va fi crestere. In anul precedent
porumbul boabe s-a achizitionat la un pret de cca 600 ron/to, iar la finalul anului 2020, pretul
porumbului boabe a ajuns la 950 ron/to. La recoltd s-a achizitionat aproximativ 3.000 to de
porumb boabe din recolta anului 2020. Avand in vedere productia anuald s-a achizitionat doar
30% din necesarul anual. Totodatd, societatea a achizitionat o cantitate de 1.600 to orz din
recolta anului 2020, cantitate care acoperd consumul anual al fermei proprii din Moftin.
Achizitia de grau furajer sau triticale a fost de 40% fata de necesarul anual.

Comenzile de materie primi tip florisoy acopera necesarul de productie pe 1-3 luni.
Lichiditatea societatii a fost afectatd de bolcajele cauzate de COVID 19, pesta porcing, de
majorarea semnificativd a materiilor prime si sciderea vénzérilor.

Din aceste cauze societatea a cautat surse de finantare si a fost nevoitd sd solicite
rescadentarea datoriilor bancare.

In luna decembrie societatea a valorificat activul aflat in localitatea Sfantu- Gheorghe, iar in

urma acestei tranzactii, lichiditatea societatii s-a imbundtafit.

DEPARTAMENTUL DE CRESTERE $I INGRASARE A SUINELOR

in anul 2020 activitatea departamentului de crestere a suinelor s-a desfagurat in conditii de
piatd instabile si total diferite fata de ultimii ani. in primele 3-4 luni ale anului preturile de
valorificare a suinelor s-a situat la un nivel corespunzator fata de costurile de productie, (6,7-
7.4 ron/kg viu).Situatia s-a schimbat radical in paralel cu restrictiile aplicate datorita aparitei
si evolutiei fulminante al pandemiei covid 19 atat pe plan mondial cat si national,concretizat
prin scaderea drastica a cererii pe piata interna si internationala cat si a consumului in general,
In perioadele urmatoare, datorita si efectelor tot mai negative ale evolutiei PPA din Europa si
din Romania (inclusiv in jud.Satu Mare.datorita PPA in perioada 16 sept.- 30 oct.ferma a
intrat,conform legislatiei comunitare, in interdicitia de livrarea porcilor pentru abatorizare, s

aceasta creand un efect forte negtiv in eficienta productiei , oferta de piata a devenit accentuat
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ascendenta care a dus la scaderea importanta al preturilor. Datorita PPA exporturile UE pentru
China(factor determinant pe piata carnii de porc)s-au diminuat drastic,astfel stocurile produse
in UE au ramas pe piata interna,generand practicarea preturilor de dumping,proces care s-a
accentuat pana si in prezent. Efectele acestor conditii de piata dezastruoase au condus la
rezultate necorepunzatoare privind eficienta economica a productiei de suine. In evolutia
productiei de suine trebuie sa remarcam efectele extrem de negative asupra indicatorilor

tehnici al aparitiei si persistentei din trim IV. 2017 a bolii PRRS, Sindromul respirator si
reproductiv al porcului, o boald care a creat si creeaza in continuare difunctionalitati grave in
activitatea sectorului, cu efecte directe asupra pierderilor prin mortalitdfi 1 diminuarea
perfomanetelor de reproductie. Aceste efecte negative influenteazd rezultatele si eficienta

economica si a anului in curs.

Indicatori tehnico-economici realizati sunt:

REZULTATE OBTINUTE
CUMULAT de la inceputul
SPECIFICARE U.M.
anului
2020 PROGR. | 2020 REAL

EFECTIVE TOTALE 30350 27103
d.c. - vieri cap 12 11

- scroafe cap 2350 2110

- vierusi cap X X

- scrofife agteptare cap 1153 1313

- purcei sugari cap 4835 2855

- tineret crascatorie cap 10566 9071

- porei la Ingrasat cap 11434 11743

REPRODUCTIE
Efectiv med scroafe - cap 2156 2103
Scroafe, scrofite montate cap 5962 8025
d.c. - insemint.artificial cap 5962 8025
Scroafe fatate cap 5068 4618
Purcei obtinufi cap 55750 50474
Purcei intarcati cap 48000 44218
Furaje cons vieri, scroafe si sugari cap | 24227 2488,0
TINERET CRESCATORIE
Zile furajate C mii | 42455 | 3549,0
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Spor total 10 1327.0 1269,1
Consum furaje total {0 3109,0 2941,0
PORCI LA INGRASAT
Zile furajate mii 3825,0 40110
Spor total to 22630 24550
Consum furaje total to 8032.,0 9082,0
TINERET REPRODUCTIE
Zile furajate 10 4410 4980
Spor total to 2210 249,2
Consum furaje total cap 880,0 1015,0
CONSUM FURAJE TOTAL cap 144437 15526,0
PIERDERI PRIN MORTALITATI TOTAL  |cap 14003 13668
d.c. - sugari cap 6500 6986
- tineret cap 5593 5185
- alte categorii total to 1910 1497
. , - cap 406 416
CUMPARARI PORCINE TOTAL ” 36 8 51.0
d.c.- vierusi reproductie cap 6 6
to 0,8 0,8
- scrofite reproductie cap 400 410
to 36,0 50,2
TOTAL LIVRARI cap 35000 33316
to 3647,0 3796,3
D.C.- livrari normale pentru carne cap 34735 33165
) 36258 37819
- sacrificari neeconomicoase cap 265 151
to 21,2 14,4
LIVRARI IN VIU PT. REPROD. SI to X X
INGRASARE © * *

Avand in vedere situatia de sfarsit de an din 2020 privind structura efectivelor de
animale, a indicatoriilor de reproductie si in special starea de sanatate a efectivului propriu si
riscurile evolutiei Europa,in judet si in tard al PPA-lui (Pesta Porcina Africana)cat si efectele
negative create in societate si in scaderea consumului .de evolutia covid 19, pentru anul 2021
s-au stabilit urmatorii indicatori tehnico-economici previzute in programul de producie,

cuprinse in tabelul urmator. Acesti indicatori fintesc in primul rénd cresterea numericd a
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efectivelor totale si de matca la nivelul de dinaintea PRRS-lui, a productiei de suine in

general, pe de altd parte imbunatatirea indicatorilor de reproductie.

- trebuie sa mentionam in continuare depunerea tuturor eforturilor organizatorice si financiare
pentru respectarea programului propriu de biosecuritate pentru mentinerea statusului de ferma
indemnd de PPA.Se remarca ca societatea a depus serioase eforturi financiare pentru
respectarea riguroasa a legislatiei din domeniu privind biosecuritatea(interzicerea tuturor
angajatiilor de a detine porci pentru crestere la domiciliu si compensarea materiala a masurii
luate,cat si asigurarea la locul de munca a micului dejun si al mesei calde pentru toti angajatii

pentru respectarea interdictiei de a introduce alimente de orice fel de acasa)

SPECIFICARE UM. PLANIFICAT 2021
Efectiv total cap 31000
- d.c. -matca cap 2350
Prolificitate purcei/fatare 11,0
Fecunditate % 85,0
Purcei obtinuti cap 56250
Purcei intarcati cap 48360
Mortalitati total cap 13759
Mortalitati/purcei obtinuti % 245
Consum furaje to 152277
Consum specific pe ferma ko/kg spor 3,54
- d.c.- tineret si porci grasi kg/kg spor 3,18
Livrari total cap 39000
Livrari total to 4104.,0
Greutatea medie kg/cap 105,2 B

in ansamblu in 2021 se prevad cresteri si eficientizari semnificative la toate capitolele din care
cel mai important este :
* Cresterea efectivelor totale cu 14,4 %

* Cresterea prod.de carne cu 11,4 %

In general se urmareste Imbunatatirea continud a parametrilor de reproductie si productie, care

asigura eficientizarea activitaii.
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INVESTITII LA FERMA DE SUINE

{n anul 2020 la ferma de porci din Moftin s-au efectuat investitii in valoare totald de peste 1
mil.de lei, prin cumpdérarea a 6 cap. vierusi hibrizi terminali si 400 cap. de scrofite présild de
inlocuire, care vor asigura baza stabilizarii si cresterii productiei din anii urmatori. Pe langa
aceasta, investitii importante s-au realizat pentru siguranta productiei (modernizarea post trafo
medie tensiune si inregistrator eficienta incinerator) si in dotarea cu aparate performante al
laboratorului de insaméntiri artificiale (microscop triocular, spermafotometru, baia de apa,
aparat de masurat grosimea stratului de slanina, etc.)

In Roménia consumul cérnii pe cap de locuitor, se siteazd la cca. 62 kg, in relativa
crestere, valoare care totusi este considerabil mai micé fata de tarile din EU-15 (94.9 kg). Din
acest total consumul de carne de porc reprezintd cca. 50%. La ora actuala insa datorita
restrictiilor cauzate de evolutia covid19 si disfunctionalitatiile din sectorul horeca in ansamblu
consumul este in scadere relativa. Din cauza evolutiei PPA si a conditiilor nefavorabile,cu
efecte grave asupra productiei, Romania, la ora actuald produce cca. 30-33 % din necesarul
cirnii de pore, in scidere continua fatd de anii anteriori, diferenta fiind compensatd din
import, influentand negativ balanta comerciala a farii. Avand in vedere conditiile si potentialul
extraordinar a Romaniei in cresterea suinelor, statului,prin parghii diferite, i-ar reveni sarcina
de dezvoltare si stimulare a sectorului.In analiza eficienter sectorului suin in ansamblu un
factor determinant este costul furajelor,care reprezinta cca.73-77 % din pretul de cost. Trebuie
sa remarcam ca incepand din toamna anului 2020 se observa o crestere ne mai intalnita la
preturile cerealelor,a proteicelor si a adaosurilor furajere(premixuri vitamino-minerale).In
cazul in care aceste cresteri nu se vor reflecta si in cresterea pretului carnii vii,eficienta

cresterii suinelor va fi grav afectata.

Participarea relativ mare a carnii de porc in consumu) populatiei se explicd in respectarea
traditiilor gastronomice nationale.

Conform prognozelor, in perioada 2020-2025 productia cirnii din Roménia din sectorul
de exploatatii organizate si autorizate va cregte prin infiintarea de noi capacitéti de productie,

insd aceastd crestere a productiei nu va putea acoperi consumul intern, astfel Romania, pe un
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termen mediu rimane importator net. Totodata evolutia PPA si covid 19 poate frina aceastd
tendintd de dezvoltare.In acelasi timp pentru competitivitatea productiei interne un pericol
potential reprezintd in continuare importurile leftine §i de slabd calitate. Competitivitatea
productiei autohtone se va putea pastra numai printr-o calitate superioard si cresterea
consumului de carne de porc produs in Romania. O conditie esentiala rimane acordarea de
pliti compensatorii pentru bundstarea animalelor sau a altor surse de venituri. In caz contrar
sectorul cresterii suinelor va fi afectat accentuat in mod negativ pe plan nagional si mondial.
Trebuie accentuat §i potentialul pericol pentru toatd productia nationald a prezentei si
propagarii bolii virale Pesta Porcina Africana, cu posibile repercursiuni grave pentru sectorul
suinicol.

Datorita celor de mai sus consideram ca planurile propuse la productia de porci vii pe
anul 2021 sunt realiste si mobilizatoare.
Pentru anul 2021 pentru ferma de suine se prevad urmatoarele investifii:
- achizitionarea a 6 cap. vieri de prasila (2 cap. de multiplicare si 4 cap. terminali) si 400 cap.
scrofite de prasila (minim 70% bunici in rasa curata Marele Alb) pentru cresterea cantitativa si
calitativi a efectivului matca conform programului de productie.
- modernizarea sistemelor de furajare in Halele de porci grasi nr. 12 si partial 11.
- modernizarea salii de cazane a sediului administrativ
-achizitionarea unei pompe de desfundat canalizare,de mare putere.
Avand in vedere situatia actuald a societdfii se impune cdutarea si gisirea unor surse de
finantari favorabile pentru modernizarea general a fermei de suine (in special modernizarea

totala a halelor 2,3,4 de scroafe gestante, nemodernizate din 1972 de la darea lor in folosintd)

DOMENIU DE DEZVOLTARE

in anul 2020 retetele furajere fabricate de societate au fost la parametrii cerintelor pietei si au
demonstrat o performantd tehnico-economica competitiva atat la ferma din Moftin cat sila
fermele partenere. Societatea bazéndu-se pe experienta si profesionalismul personalului

societatii va continua dezvoltarea produselor furajere conform cerintelor de piata st
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cunostintelor tehnico-economice-stintifice actuale, fiind intocmit un plan de dezvoltare a

noilor produse, in colaborare cu recunoscute centre stintifice intracomunitare.

POLITICA DE CALITATE

ABO MIX S.A. isi desfisoard activitatea de productie §i prestari servicii In consens cu
misiunea declaratd aplicind un sistem eficient de management de calitate, de siguranta
alimentara si furajera care vine si in intAmpinarea nevoilor clientilor, sistem din care face
parte si politica de calitate. In centrul politicii de calitate sta clientul si calitatea {indnd cont de
principiul de la ogor la masa.

Respectarea tuturor proceselor sistemului integrat este responsabilitatea tuturor angajatilor,
astfel ca ABO MIX SA si corespunda atat exigentelor nevoilor actuale si de perspectiva ale
consumatorilor cat si prescriptiilor nagionale si ale UE.

Dezvoltarea noastrd si investitiile ficute (organizatie, produse, tehnologie si laboratoare)
deservesc interesele clientilor nostri pe langd imbunéatairea conditiilor de lucru ale angajatilor.
Conducerea societatii este devotata dezvoltarii continue a sistemului integrat de management

de calitate.

POLITICA DE MEDIU

Din punct de vedere a protectiei mediului toate punctele de lucru au autorizatii de mediu
valabile si societatea respecta legislatia aferentd in vigoare. In ceea ce priveste ferma de suine
de la Moftin, aceasta dispune de Autorizatie Integratd de Mediu IPPC eliberata in 2017.
Aceasta, din cauza puneril in functiune a incineratorului, a fost revizuitd in 2018.La ora
actuala sunt depuse la APM documentatiile pentru revizuirea AIM,datorita noilor reglementari
din domeniu. In 2020 s-a revizuit si Autorizatia de Gospodarirea Apelor. Datoritd respectérii
planurilor de conformare $i a mésurilor cat si a modernizarii statiei de epurare, care a permis
Ancadrarea fermei in cadru legal de functionare din punct de vedere a protectiei mediului,

planurile de masuri si de conformare sunt respectate.
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In respectarea continua a politicii proptii de mediu trebuie remarcat ca in 2020 ferma de suine
Moftin a fost audiat si certificat pentru implementarea Sistemeului de management de Mediu
ISO 14001

Politica societafii privind mediul inconjurdtor, pe ldnga respectarea normelor in vigoare de
protectie a mediului si de sdnétate a muncii, se directioneaza spre imbunatatirea constiintei de
mediu a angajatiilor, care trebuie sa devind o pretentie minima de comportament in cultura
societatii

Din punct de vedere al angajatilor societatii se poate afirma ¢ personalul angajat beneficiaza
de calificarea si instruirile necesare, respectiv in decursul anului precedent au dat dovada de
maxim profesionalism si interes fagd de societate nefiind conflicte de muncd in decursul
anului.

Adaptandu-ne la cerintele si asteptarile moderne, sprijinim instruirea lor profesionala,
autoinstruirea  si ne straduim si le formdm o gandire sensibila la problemele mediului

inconjurator.

INDICATORI FINANCIARI

Pe ansamblu activitatea exercifiului financiar 2020, comparativ cu anul precedent se
concretizeaza prin:

(datele sunt exprimate in RON)

VENITURI 2019 2020
TOTALE,din care: 33670673 67 430 063
- venituri din exploatare 33 568 970 67 300 703
- venituri financiare 101 703 129 360
- venituri extraordinare 0 0
CHELTUIELI 2019 2020
TOTALE.din care: 30 581 313 64 284 626
- cheltuieli din exploatare 30 008 803 63 758 631
- cheltuieli financiare 572 510 525 995
- cheltuieli extraordinare 0 0
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2019 2020
Rezultatul brut al exercitiului +3 089 360 +3 145 437
Rezultatul net al exercitiului +2 633 348 2713 215
Cifra de afaceri neta (RON)
2019 2020
Productia vanduta 25132 717 27 122 512
Vianzari de marfuri -15 860 121 1762 499
Venituri din subventii aferente cifrei de afaceri 3440251 3282715
TOTAL 12 712 847 32 167 726

Principali indicatori economico-financiari la 31 decembrie 2020

Denumire indicator : 2019 2020
1. Indicatori de lichiditate

a) Lichiditate curentd = Active curente/Datorii curente 6,99 6,40
b) Lichiditate imediata = (Active curente-Stocuri)/Datorii curente 4,31 3,98
I1. Indicatori de rise

a) Gradul de indatorare = (Capital Imprumutat/Capital propriu) x 100 18 8
b) Gradul de indatorare = (Capital imprumutat/Capital angajat) x 100 15 7
I11. Indicatori de active

a) Viteza de rotatie a debitelor-clienti-numdr de zile pané la care 27 33

debitorii isi achitd datoriile citre persoand juridica = (Sold mediu

clienti/Cifra de afaceri) x 365

b) Viteza de rotatie a creditelor — furnizori — aproximeaza numarul de 61 31
zile de creditare pe care entitatea il obtine de la furnizorii sai =

(Sold mediu furnizori/Achizitii de bunuri fara servicii) x 365

¢) Viteza de rotatie a activelor imobilizate — evalueazd eficacitatea 0,82 1,98
managementului activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de
afaceri generate de o anumita cantitate de active imobilizate =

Cifra de afaceri/Active imobilizate

d) Viteza de rotatie a activelor totale = Cifra de afaceri/Total active 0,3 0,69
IV. Indicatorii de profitabilitate

a) Marja bruté de vAnzari = Profit brut din vanzari/Cifra de afaceri 0,28 0,11
b) Rentabilitatea capitalului angajat = 0,09 0,08

Profit inaintea platii dobanzii si impozit pe profit/Capital angajat
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1. ACTIVE IMOBILIZATE
Evidenta in contabilitate a activelor imobilizate s-a facut in conformitate cu prevederile legii
15/1994, omfp 1802/2014.

Structura activelor imobilizate in bilant este prezentata astfel:

- imobilizari necorporale 14866 ron
- imobilizari corporale: 16200742 ron
2.ACTIVE CIRCULANTE
Structura activelor circulante :
- stocuri: 11518260 ron
- creante: 9889003 ron
- casa si conturi la banci: 9032789 ron
3. CHELTUIELI IN AVANS 24681 ron
4, INVESTITII PE TERMEN SCURT 0 ron
5. DATORII 7709422 ron
6. CAPITALURI PROPRII 39057453 ron

in baza situatiilor financiare intocmite la 31 decembrie 2020 valoarea capitalurilor proprii este

de 39057453 ron, din care:

capital social 3.923.662 ron

prime de capital 517.037 ron

alte rezerve 12699898 ron
RISCURI FINANCIARE

a) Riscul de piata.
Conducerea societatii analizeazd §i prognozeazd in permanen{d schimbarile de piatd In
conditiile economice din Romania si efectul pe care acestea l-ar putea avea asupra situaiei
financiare, rezultatelor si fluxurilor de trezorerie ale societatii.

b) Riscul valutar
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Riscul valutar reprezinti riscul ¢ valoarea unui instrument financiar sa fluctueze ca urmare a
variatiei cursurilor de schimb valutar.

Societatea opereaza intr-o economie in dezvoltare cu rate ridicate ale inflagiel.

¢) Riscul ratei dobanzii

Riscul ratei dobénzii reprezinta riscul ci valoarea unui instrument financiar sd fluctueze ca
urmare a variaiei ratelor dobanzilor de pe piata.

d) Riscul de creditare

Riscul de creditare reprezintd riscul ¢a una din pértile participante la un instrument financiar
nu isi va indeplini o obligatie, fapt ce va determina ca cealalta parte sa inregistreze o pierdere
financiara.

e) Riscul lichiditatii

Riscul lichiditatii, denumit si risc de finantare, reprezinta riscul ca o intreprindere sa aibd
dificultati in acumularea de fonduri pentru a-si indeplini angajamentele asociate

instrumentelor financiare.

EVENIMENTELE ULTERIOARE BILANTULUI

Dupi incheierea exercitivlui financiar (31.12.2020), cel mai important eveniment este dat de
contextul actual privind situatia stirii de urgenta instituitd pe teritoriul Romaniei prin Decretul
nr. 195/2020.

La aceasta datd avem informatia ¢a economiile europene sunt afectate de efectele pandemiei
cu COVID-19, Romania neficénd exceptie. Aceste evolutii au influentat si pot s& influenteze,
activitatea viitoare a societdtii, neputdnd-se evalua efectul acestor evenimente asupra
rezultatelor viitoare ale societatii. Conducerea monitorizeazd in mod continuu aceste
evenimente si efectul lor asupra activitatii societatii.

Societatea a intreprins numeroase masurl interne specifice pentru a asigura sanatatea si

siguranta angajatilor, pentru a diminua riscul de contaminare in randul personalului, pentrua

putea mentine in continuare activitatea, aceasta fiind absolut esentiald si necesard a fi

mentinutd avand in vedere incadrarea ei ca infrastructurd critica. In luarea masurilor

societatea a tinut cont de ordonantele militare emise pentru prevenirea raspandirii noului
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coronavirusului Covid-19, de numeroasele indicatii, sugestii si propuneri privind distantarea
sociala, limitarea contactului dintre persoane si limitarea activitatilor colective, inclusiv dar
farad a se limita la organizarea activititii astfel incét sa fie evitat, pe cat posibil, contactul

direct intre persoane, munca la domiciliu sau in regim de telemunca, etc.

Pe langa masurile cu privire la asigurarea laturii umane, societatea a adoptat si o serie de

masuri financiare pentru ca activitatea sa se desfdsoare fard sincope.
Printre masurile intreprinse amintim urmatoarele:

- intregul personal a fost instruit cu privire la conduita individuald care trebuie urmata pentru
a reduce la minim infectarea cu noul coronavirus. La intrarea in unitate se efectueaza un triaj
al personalului prin termometrie, se dezinfecteazd mainile si incaltamintea. Se dezinfecteaza
podeaua din birouri si filtre cu solutii dezinfectante omologate in ferme, respectiv din comert.
Clantele, usile, mesele de birouri sunt dezinfectate cu alcool sanitar, etc. Angajatilor li s-au

impartit misti faciale din material textil;

- s-au emis decizii interne care s-au semnat personal de luare la cunostintd cu privire la
obligativitatea purtdrii mastilor de protectie de catre personal atdt la locul de muncéd in
anumite cazuri cét si in afara lui, cand se deplaseaza in afara locuintei pentru cumparaturi,
cAnd vin in contact cu alte persoane, pe toatd durata deplasérii de la locuinta la locul de muncd

si vice versa;

- au fost intocmite instructiuni clare cu privire la interzicerea accesului in unitate a

persoanelor straine;

- in vederea identificarii posibilelor forte de munca si cu scopul de a gestiona intr-un mod cat
mai optim numarul personalului in caz de crizd, au fost afisate anunturi de angajare pe post de
muncitori necalificati la Primaria Moftin, la magazine locale din comunitatile din apropriere:
Moftinu Mic, Moftinu Mare si Domanesti, s-au publicat anunturi de angajare in cotidianele

locale, s-a transmis catre AJOFM o adresd prin care s-a anuntat situatia fermei in acest context
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al pandemiei si prin care s-a solicitat indicarea de posibil personal de muncitori necalificati,

etc.

Acesta sunt doat citeva dintre masurile intreprinse de cédtre societate, ele nu au un caracter
limitativ si se adapteaza si suplimenteaza zilnic in functie de evolutia situatiei cauzatd de

Covid — 19.

Intocmirea situatiilor financiare s-a ficut in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si Legea

contabilitatii nr.82/1991 republicata, astfel:

e posturile inscrise in situagiile financiare corespund cu datele inregistrate In
contabilitate si transpuse in Balanta de verificare;

e creaniele si datoriile in valutd au fost reactualizate si inregistrate conform precizarilor
de inchidere;

e clementele patrimoniale au fost evaluate conform reglementarilor in vigoare;

e inventarierea anuald a fost efectuatd conform reglementarilor legale, iar rezultatele
acesteia au fost reflectate in balanta de verificare;

e veniturile si cheltuielile au fost reflectate in mod fidel in contul de profit si pierdere;

Fata de cele prezentate supunem spre analiza si aprobarea Adunirii Generale a

Actionarilor, Raportul Consiliului de Administratie si Situatiile financiare anuale incheiate pe

anul 2020.

Presedinte Consiliu de Administratie,
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BILANT
la data de 31.12.2020
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o 01.01.2020 | 31.12.2020
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 2021
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03 14.866
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 14.866
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912) 08 08 10.721.239 10.714.552
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 2.496.175 3.131.572
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 345.889 125.474
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15 1.966.032 2.229.144
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 15.529.335 16.200.742
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22 200 200
(ct. 26?5i\ttrezl6rgziu+m 2677 + 2678 + 2679" - 2966 - 2968%) e 33.450 33.570
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 33.650 33.770
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 15.562.985 16.249.378

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) % 26 4.851.095 3.751.620
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
! ; 27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28 5.370.224 7.761.502
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 21.596 5.138
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 30 10.242.915 11.518.260
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) A >=76.198 3.080.221
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 3 | 33
(ct. 453%** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431%*+436** + 437**+ 4382+ 441%*+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 +447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 8.625.379 6.808.782
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
; ’ 36
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 14.201.577 9.889.003
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt
’ 39 .
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 38 >2.764
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 52.764
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
41 40 2.284.261 9.032.789
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 26.728.753 30.492.816
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 25332 24.681
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 25.332 24.681
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . 46
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 2.428.607 3.246.826
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

43T*** 4 436%*¥ 4 437%%¥ 1 4381 + 441%%* + 4423 +4428%** + 444%** + 446%** + | 53 52 1.397.984 1.520.526
447%%* + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 3.826.591 4.767.352
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | 5a soarasa| 25750145
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 38.490.479 41.999.523
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
1 627245:1221;2 Slra;?rga;tilgig‘;uiuéc;rggf credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57 5.767.260 2 867.260
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 4+ 1685 + 2691 + 451%**¥) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%%¥% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*** 4 446%** + | 64 63 74.810
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 5.767.260 2.942.070
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472*) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 3.923.662 3.923.662
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 3.923.662 3.923.662
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 517.037 517.037
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 3.621.019
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 784.733 784.733
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 12.195.987 12.699.898
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 12.980.720 13.484.631
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94 45.801 45.801
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9 | 95 13.080.283 15.713.631
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 2.633.348 2.713.215
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 366.030 869.941
+9C7I§:I8'I-';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 32723.219 39.057.453
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 32.723.219 39.057.453

% . X . . 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
OMF
nr.58/ 2019 2020
2021
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 12.712.847 32.167.726
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 7.870.717 27.577.265
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 1.401.879 1.307.746
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04
o5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06 3.440.251 3.282.715
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07 18.482.004 23.471.550
Sold D 07 08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 08 09 1368.347 1561410
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 1
6. Venituri din subventii de exploatare
’ 11 12 579.127
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 1.005.772 9.520.890
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 33.568.970 67.300.703
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 37.557.195 45.160.748
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 1.670.992 1.665.920
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 1.083.717 1.275.325
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 908.553 631.008
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 43 8.656
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 5.837.724 6.297.463
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 5.682.083 6.156.572
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 155.641 140.891
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 24 25 1272358 1474234
(rd. 26 - 27)
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 1.272.358 1.474.234
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 -20.858.701 134.296
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 -20.858.701 134.296
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 2.559.698 7.153.186
m (Cc?2|1t l;fg 121\2?§+p6r1e i I5e+e6xzt$-r+n6ez2+623+624+625+626+627+628) )32 1.564.177 2184152
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 313.169 326.855
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 682.352 4.642.179
;he!tuieli cu dgbénzile c..‘e rgfinangare tnregistrate-de en.titégile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 -22.690 -24.894
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
- Venituri (ct.7812) 39 41 22.690 24.894
T oA T o3 o[ @] women| o
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 3.560.167 3.542.073
- Pierdere (rd. 42 -16) 42 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47
- din care, veniturile obtinute de la entitdtile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 101.703 129.360
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 101.703 129.360
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 338.202 234.026
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 234.308 291.970
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 572.510 525.996
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 470.807 396.636
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 33.670.673 67.430.063
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 30.581.313 64.284.626
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 3.089.360 3.145.437
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 456.012 432.222
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 2.633.348 2.713.215
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
La randul 22 (cf.OMF nr.58/ 2021)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
La randul 32 (cf.OMF nr.58/ 2021)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat s | rd Nr.unitati Sume
2021 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 2.713.215
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coee
curenta investitil
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentard 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e 4s Nr.
Ill. Numar mediu de salariati rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 114 105
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
. - 21 20 114 111
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
R . Sume (lei)
subven;u incasate si crean;e restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 78
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (3?2)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?;’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. . ge Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 égg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2019 31.12.2020
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (g?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIil. Alte informatii rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 16.340.339 16.340.459
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 16.306.889 16.306.889
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 16.306.889 16.306.889
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | Go7)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 33.450 33.570
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 33.450 33.570
(din ct. 267)
- creante imobilizate Tn valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpardri de bunuri de
natt{ra s.tocu.rllor si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 7317.021 4.889.094
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate
; 72
(ct. 425+ 4282) 60 >00
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 3.368.843 3.579.447
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 .
(ct.431+437+4382) 62 13.040
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 24.340 16.544
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 3.300.923 3.421.118
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66 43,580 128.745
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
! ! 80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 5380.621 6.988.032
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers:oaqelewnghcei altgle <.J!ecat crear.1tele in legatura cu g5 73 5.380.621 3.494.016
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74 2.832
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) 613
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
Tt Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o1 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . Lo . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83 25.584
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 46.679 28.610
-inlei (ct. 5311) 99 85 46.679 28.610
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 2.263.382 9.028.527
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 2.257.778 9.020.415
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 5.604 8.112
- conturi curente in valuta deschise la banci
2 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 9.593.851 7.709.422
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii f}nanC|arg nere2|de'nte pentru carevdurata 13 99 5 767,260 2 867.260
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100 5.767.260 2.867.260
-invaluta 175 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-in valuta 179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106 74.810
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107 74.810
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (13027163)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 2.428.607 3.246.826
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13009;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 303.010 321.365
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 1.094.974 868.165
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 326452 195.365
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 759554 663.656
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 114 8.968 9.144
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitdtile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadentad (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509), din care: 139 22 330.996
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari w0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
Pers'oar.m'elejun(.:llce,. alt?le <'J!ecat dato'rule in legatura cu a1 | 124 330.996
institutiile publice (institutiile statului ) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 3.923.662 3.923.662
- actiuni cotate 4) 150 | 131 3.923.662 3.923.662
- actiuni necotate 5) 151 | 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
e " 31.12.2019 31.12.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. P . ' 31.12.2019 31.12.2020
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
Xl. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 31.12.2019 31.12.2020
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila netd a bunurilor 6) 159 | 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2019 31.12.2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7) 160 | 141 3923661 X 3923661 X
(rd. 142+ 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 49.505 1,26 49.505 1,26
- cu capital integral de stat 165 | 146 49,505 1,26 49,505 1,26
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 169 | 150 3.316.022 84,51 3.316.022 84,51
- detinut de persoane fizice 170 | 151 447.620 11,41 447.620 11,41
- detinut de alte entitati 171 | 152 110.514 2,82 110.514 2,82
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- cdtre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- cdtre institutii publice locale 179 | 160
- cdtre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- cdtre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) N - o ’ 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2019 2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019 2020
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
e d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
’ R 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
’ L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
N ! 190 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
KXKERK) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2019 31.12.2020
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170 20.736.372 22.541.161
XVIV. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
; N 170b
- inundatii 193 | (323
< 170c
- secetd 19 | 324
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | (305
F30 - pag.9
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
SIMON ADEL MIKLOSI ELISABETA
Semnatura Calitatea

VALIDAT

Formular

12--CONTABIL SEF

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completdrile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**x¥) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ....

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'ssi 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadentad (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social varsat' la rd. 161 - 171 in col. 2 si col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2020

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 21.333 19.821 X 41.154
Avansuri acordate pentru
. I 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 21.333 19.821 X 41.154
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 3.505.958 3.621.019 1.132.677 X 5.994.300
Constructii 07 23.980.248 561.299 2.864.937 21.676.610
Instalatii tehnice si masini 08 6.749.214 1.354.529 171.003 7.932.740
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 42.263 42.263
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12 2.621.622 1.561.409 1.350.294 2.832.737
Imobilizari corporale in curs de |, 5 345.889 1.715.235 1.935.650 125.474
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 1a 15) 16 37.245.194 8.813.491 7.454.561 38.604.124
ll.Imobilizari financiare 17 16.340.539 120 X 16.340.659
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 53.607.066 8.833.432 7.454.561 54,985.937
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
‘ din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 21.333 4,955 26.288
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 21.333 4.955 26.288
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 16.764.968 470.056 278.665 16.956.359
Instalatii tehnice si masini 25 4.253.038 548.129 4.801.167
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 42.263 42.263
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29 655.590 451.094 503.091 603.593
TOTAL (rd.23 la 29) 30 21.715.859 1.469.279 781.756 22.403.382
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 21.737.192 1.474.234 781.756 22.429.670




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
Elemente de imobilizari :lc; Sold initial Ajil:‘s‘t::;:?';:‘tl:::te relua‘t\iuI:t\a:nituri (col. fglj‘lg-r:-:l‘l -12)
A B 10 1 12 13
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobili.zari corporale in curs de 43
executie
Investi'Fii imobiliare in curs de 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lil.Imobilizari financiare 46 16.306.889 16.306.889
?éﬁi{ﬁ?;lf3E5NI§:+ZEI;RECIERE i 47 16.306.889 16.306.889
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
SIMON ADEL MIKLOSI ELISABETA
Semnatura
Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.58/ 14.01.2021, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2020 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

rl
A.Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitétii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar D incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembirie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2021,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2020 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2021-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2021 se refera la data de
1 ianuarie 2021, respectiv 31 decembrie 2021, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2021), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2020).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]



DECLARATIA

In conformitate cu prevederile art. 30 din legea contabilitati nr.82/1991 si OMFP nr.

1802/2014, s-au intocmit situatia financiare pentru:

Entitate: ABO MIX SA,

Judetul: Satu Mare

Adresa: loc. Satu Mare, str. Depozitelor nr. 31

Nr. din Reg. Com.: J30/576/2011

Forma de proprietate: 34 — societati comerciale pe actiuni

Activitate preponderenta: 0146 Cresterea Porcinelor

Administrator, Simon Adel imi asum raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare

anuale 31.12.2020 si confirm ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatii financiare anuale sunt in coformitate
cu reglementarile contabile aplicabile

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantelor
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitate desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoare activitatea in conditiile de continuitatea

Administrator,

Simon Adel



ABO MIX SA
Sediul social: LOC . SATU MARE STR. DEPOZITELOR NR. 31
Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului : J 30 /576 /2011

Capital social subscris si varsat.: 3.923.662,07 lei

PROPUNERI PRIVIND REPARTIZAREA PROFITULUI
AFERENT ANULUI 2020

In conformitate cu prevederile art.19 alin.4 din Legea Contabilitatii nr.82/1991,
republicata cu modificarile si completarile ulterioare, precum si O.M.F.P. nr.
1802/2014 administratorul propune nerepartizarea profitului de 2.713215,43 ron

aferent anului 2020

Administrator,

Simon Adel



ABO MIX SA

Sediul: Satu Mare, Str. Depozitelor Nr.31

Judetul:Satu Mare
CULRO 646126

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU 2020

Sold Ia ?res’ceri ‘ Reduceri Sold la
31.12.2019 | Total din Prin Total, 31.12.2020
care: transfer din care: transfer

Capital subsris 3,923,662 3,923,662

Prime de capital 517,037 517,037

Rezerve din reevaluare 0 0 3,621,019

Rezerve legale 784,733 0 784,733

Rezerve statutare ] 0
Rezerve reprezentand surplusul

realizat din rezerve din reevaluare 0

Alte rezerve 12,195,987 503,911 12,699,898

Pierderi leg de instr de capital 45,801 45,801

Actiuni proprii o] 0

15,713,631

Rezultatul reportat din care:

13,080,283

-1,125,046

Profit nerepartizat

1.783.249

1125046

658,203

Pierdere neacoperitd

Rezultatul reportat provenit din

adoptarea pentru prima datad a IAS,

mai putin IAS 29
*Sold creditor 0 1,508,302
*Sold debitor 0

Rezultatul reportat provenit din

corectarea erorilor fundamentale 0
*Sold creditor 0 0 o] 0
*Sold debitor 0

Rezultatul reporiat reprezentand

susplusul realizat din rezerve din

reevaluare 14,863,532 0 14,863,532

Rezultatul exercitiului financiar 2,633,348 72,997,275 72,917,408 0 2,713,215
*Sold creditor 2,633,348 72,997,275 72,917,408 2,713,215
*Sold debitor 0

Repartizarea profitului 366,030 503,911 869,941

Total capital propriu 32,723,218 72,997,275 71,792,362 039,057,453

Administrator, intocmit

Simon Adel

Miklosi Elisabeta
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ABO MIX SA

Sediul: Satu Mare, Str. Depozitelor Nr.31
Judetul:Satu Mare

CUI:RO 646126

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 31.12.2020

DENUMIRE 2,020
FLUXURI DIN ACTIV. DE EXPLOATARE -2,305,916.54
INCASARI DIN ACTIV. DE EXPLOATARE 50,201,593.96
incasari de la clienti 34,018,435.04
alte incasari 16,188,158.92
PLATI PENTRU ACTIV. DE EXPLOATARE 52,507,510.50
plati furnizori 28,219,494.79
plati personal angajat 3,731,686.00
plati contributii aferente personal angajat 2,221,756.00
plati taxe locale 205,822.00
plati impozit pe profit 464,197.28
plati TVA 1,062,656.29
alte plati pt. exploatare 15,601,898.14
FLUXURI DIN ACTIV. FINANCIARA -1,108,726.09
INCASARI FINANCIARE 6,404.00
PLAT! FINANCIARE 1,115,130.09
FLUXURI DIN ACTIVITATEA DE INVESTITH 6,421,523.43
INCASARI DIN VINZARI IMOBILIZARI 8,437,385.42
PLATI PENTRU INVESTITH 2,015,861.99
plati pentru imobilizari achizitionate 2,015,861.99
plati pentru actiuni rascumparate

FLUXURI DIN ACTIVITATEA DE FINANTARE 3,741,646.74
INCASARI DIN ACTIV. DE FINANTARE 3,741,646.74
incasari din finantari nerambursabile 3,741,646.74
incasari din imprumuturi pe termen mediu

PLATI PENTRU ACTIV. DE FINANTARE 0.00

plati imprumuturi pe termen mediu
plati dividende

TREZORERIE LA INCEPUT EXERCITIU FINANCIAR 2,284,261.18
TREZORERIE LA SF. EXERCITIU FINANCIAR 9,032,788.72
Administrator, Intocmit

Simon Adel Mikiosi Elisabeta



ABO MIX SA

Sedjul: Satu Mare, Str. Depozitelor Nr.31

Judetui:Satu Mare
CUIRO 646126

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020

NOTA 1

ACTIVE IMOBILIZATE IN ANUL 2020

lei

Denumirea elementului de

Valoare bruta **)

. . Sold la
% R
imobilizare *) inceputul Cresteri trai::fi a::;i si Sold la sfarsitul exercitiului
exercitiului HEAEEY alte reduceri financiar
financiar
0 1 3 4 = 14+2-3
\Imohilizari necornorale 21.333 19.821 0 41.154
Tereniiri 3.505.958 3.621.019 1.132.677 R.994.300
Contructii 23,980,248 561,299 2.864.937 21,676,610
Instalatii tehnice si masini 6.749.213 1.3R4. 529 171.003 7.932.740
Alte instalatii. utilaie si mobilier 42 263 4] 0 42.263
| Active bialngice nroductive 2.6821.622 1.561.409 1.350.294 2.832.737
| Imobilizari financiare 16,340,539 120 0 16,340,659
?qunsun si imobilizari corporale in 345,889 1,715,235 1,935,650 125,474
JOTAL 53.607.065 8833.432 7.454.56] 54.985.937

Denumirea elementului de Sold Ia Ajustari
imobilizare *) inceputul | nregistr aite Reduceri sau Sold la sfarsitul exercitiului
exercitiului | '0 Cursul reluari financiar
financiar exercitivlug
financiar
0 5 5 Z 8 = 54+6-7
Imabilizari necornorale 21.333 4.955 0 26,288
Terentri 0 a 0 0
Contructii 16.764.968 470,056 278,665 16.956.359
| Instalatii tehnice si masini 4.253.038 548,129 0 4 801.167
[Alfe instalatii. utilaie si mobilier 42,263 0 4] 42.263
iActive hiologice productive 655,590 4h1.054 503091 603.593
\Imobilizari financiare 16.306.889 4] 0 16.306.889
?L\l/rasnsun si-imobilizari corporale in 0 0 0 0
'TOTAL 38.044.081 $.474 335 7841.756 38.736.560.
Administrator, Intocmit.
Simon Adel Miklosi Elisabeta




ABO Mix SA

Sediul: Satu Mare, Str. Depozitelor Nr.51

Judetul:Satu Mare
CUT:RO 646126

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020

NOTA 2
PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI IN ANUL 2020

lei

Sold la Transferuri **) Sold Ia
Denumirea provizionului *) inceputul in cont din cont sfarsitul
exercitinglng exercitinlixg
0 2 3 4=1+2-3

Provizioane pentru litigii 0 0 4] 0
Provizioage pentru clienti neincasati 1,719,227 109,402 24,894 1,803,735
Provizioane pentru debitori 240,000 0 0 240,000
TOTAL 1,959,227 109.402 24,894 2,043,735
Administrator. Intocmit.
Simon Adel Miklosi Elisabeta




ABO MIX SA

Sediul: Satu Mare, Str. Depozitefor Nr.31

Judetul:Satu Mare
CUI'RO 646126

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020

REPARTIZAREA PROFITULUI IN ANUL 2020

lei

DESTINATIA SUMA
PROFIT NET DE REPARTIZAT : 2,713,215.43
- rezerva legala 0.00
-alte rezerve (profit reinvestit) 503,910.90
- acoperirea pierderii contabile 0.00
- dividende, etc. 0.00
PROFIT NEREPARTIZAT : 2,209,304.53
Administrator, Intocrit.
Simon Adel Miklosi Elisabeta
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ABO MIX SA

Sediul: Satu Mare, Str. Depozitelor Nr.31
Judetul:Satu Mare

CUT:RO 646126

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020

NOTA 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE IN ANUL 2020

lei

Denumirea indicatorului Exercitiu financiar
Precedent Curent
g 1 2

1. Cifra de afaceri neta 12.712.847 32.167.725
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3 + 4 + 5) 28,068,376 58,027,212
3. Cheltuielile activitatii de baza 18,253,324 47,952,333
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 444,161 552,015
5. Cheltuielile indirecte de productie 9.370.891 9.522.864
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1 - 2) .18 358 520 -25 859 487
7. Cheltuielile de desfacere 1.053.655 802.314
8. Cheltuieli generale de administratie 909,462 4.953.997
9. Alte venituri din exploatare 20.878.813 35.157.871
10. Rezultatul din exploatare (6 -7 -8 + 9) ! 3,560,167 3,542,073
Administrator, Intocmit,

Simon Adel Miklosi Elisabeta




ABO MIX SA

Sediul: Satu Mare, Str, Depozitelor Nr.31

Judetul:Satu Mare
CUI'RO 646126

EXERCITIUL FINANCIAR INCHFEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020

NOTA S
SITUATIA CREANTELQOR SI DATORIILOR IN ANUL 2020
lei
Sold la sfarsitul | XTermen de lichiditate )
CREANTE exercitiului
X sub 1 an peste 1 an
financiar
0 1=2+3 2 3
Total, din care: 11,940,707 5,519,025 6,421,683

La 31.12.2020 cheltuielile inregistrate in avans sunt in suma de 24.680,76 lei

Sold la sfarsitul Termen de exieibilitate
DATORIL exercitinlui sob I an i-5 ani peste 5 ani
financiar
g 1=2+3+4 2 3 4

Total, din care: 7,709,422 4,767,352 2,942,670 0
furpizori 3,150,748 3,150,748 it (]
furnizori imobiliz 9.480 9.480 0 Q
efecte de platit 0 d Q

furnizor facturi nesosite 86.599 86.599 0 0
parti afiliate 0 Q Q Q
creditori diversi 330.996 330,996 0 Q
impozite si taxe 868.165 868.165 i 0
salarii si alte datorii 321.365 321,365 0

credit bancar 2.867.260 0 2.867,260 Q
easing financiar 74.810 1) 74.814 Q
dobanzi Q 0 0 Q
dividende 0 0 0 Q

Creantele si datoriile sunt inregistrate in contabilitate la valoarea nominala.

Datele inscrise in conturi sunt cele rezultate din balanta de verificare a conturilor sintetice intocmita la

31.12.2020

Administrator,
Simon Adel

Intocmit,

Miklosi Elisabeta




ABO MIX SA

Sediul: Satu Mare, Str. Depozitelor Nr.31
Judetul:Satu Mare

CUI'RO 646126

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020

NOTAG
PRINCIPIL ST POLITICI CONTABILE

Principii contabile

(@) ~Principiul continuitatii activitatii — societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra in imposibilitatea
continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia .

(b))  Principiul permanentei metodelor - aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in contabilitate a
elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

{¢) Principiul prudentei — s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor de wvaloare a activelor, precum si de toate obligatiile
previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior.

(d) Principiul independentei exercitiului — au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii sau
efectuarii platii.

(¢) Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv - in vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat
separat valoarea fiecarui element individual de activ sau de pasiv.

(N . Principiul intangibilitatii exercitiului - bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului precedent.

(g) Principiul referitor la necompensari — valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta pasive,
respectiv veniturile cu cheltulelile, cu exceptia compensarilor intre active si pasive admise de Ordinul Ministerului de Finante nr.3055/2009.

(W) ~ Principiul referitor la prevalenta economicului asupra juridicului — informatiile prezentate in situatiile financiare reflecta realitatea economica a
evenimentelor si tranzactiilor, nu numai forma lor juridica.

() Principiul referitor la pragul de semnificatie — orice element care are o valoare semnificativa este prezent distinct in cadrul situatiilor financiare.

Politici contabile semnificative

(a) Principiul continuitatii activitatii

Situatiile financiare sunt intocmite in ipoteza ca Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil.

(b} Moneda de raportare

Situatiile financiare sunt intocmite si prezentate in lei.

(¢) Bazele contabilitatii

Modificata si completata prin Ordonanta Guvernului nr. 61/2001 si cu prevederile cuprinse in Legea contabilitatii 82 / 1991,

(d) Tranzactii in moneda straina

Tranzactiile in moneda straina sunt inregistrate la cursul de schimb de Ia data tranzactiei. Creantele si datoriile exprimate in valuta sunt convertite in lei la
cursul de schimb de la data bilantului, publicat de banca Nationala a Romaniei si diferentele de curs sunt inregistrate in contul de profit si pierdere.

(e) . Imobilizari corporale

(i) Active proprii

Imobilizarile corporale sunt evidentiate la cost, mai putin amortizarea cumulata si pierderile din depreciere. Costul activelor construite de Societate cuprinde
costul materialelor, manopera directa si un procent din cheltuielile indirecte, alocate in mod rezonabil constructiei de active corporale. In cazul in care un
mijloc fix cuprinde componente majore care au durate de viata diferite, acestea sunt contabilizate individual,

(it) Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii

Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau 2 mentine valoarea acestor active sunt recunoscuie in contul de profit
si pierdere la data efectuarii lor. Cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice sunt capitalizate si amortizate pe perioada ramasa de
amortizare a respectivului mijloc fix.

(iii) Amortizarea

Amortizarea este calculata pentru a diminua costul, mai putin valoarea reziduala, cu rate egale pe toata durata de functionare a mijloacelor fixe si a
componentelor lor care sunt contabilizate separat. Metoda de amortizare este cea liniara, iar durata normata este cea prevazuta in H.G. 2139/2004. Terenurile
si imobilizarile in curs nu se amortizeaza. Investitifle in curs se amortizeaza incepand cu momentul punerii in functiune. Mijloacele fixe sunt amortizate
incepand cu luna urmatoare datei punerii in functiune.

(h Imobilizarile necorporale

(i)Alte imobilizari necorporale

Alte imobilizari necorporale achizitionate de Socitetate sunt prezentate la cost mai putin amortizarea cumulata si deprecierile de valoare.

(i) Cheltuieli ulterioare

Cheltuielile ulterioare privind imobilizarile necorporale sunt capitalizate numai atunci cand sporesc beneficiile economice viitoare generate de activul la care
se refera. Cheltuielile ce nu indeplinesc aceste criterii sunt recunoscute ca si cheltuiala in momentul realizarii for,

(iii) Amortizarea

Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada de viata estimata a imobilizarii necorporale.

(g) Stocuri

Stocurile sunt inregistrate in gestiune la cost de achizitie sau de productie.

Costul este determinat in general prin metoda CMP cost mediv ponderat. Costul produselor finite include materialele, forta de munca si cheltuielile de
productie aferente.

Nu s-au inclus in cost: pierderi peste limita, cheltuieli de depozitare, regia generala de administratie, costuri de desfacere, regia fixa nealocata.



(h} Clienti si alte creante

Conturile de clienti si alte creante sunt evidentiate in bilant la valoarea lor recuperabila neta,

(i) Disponibilitatile banesti si alte echivalente

Disponibilitatile banesti includ conturile curente in lei si in valuta, si disponibilul din casa.

Descoperitul de cont, care este platibil la cerere si este parte integranta din politica de gestiune a numerarului, este inclus in cadrul numerarului si
echivalentelor de numerar la intocmirea situatiei fluxurilor de numerar.

() Pierderi de vailogre

Valoarea neta a activelor Societatii, altele decat stocurile si impozitele amanate, este analizata la data fiecarui bilant pentru a determina posibilele scaderi de
valoare.

(k) Capital social

Dividendele sunt recunoscute ca si datorie in perioada in care sunt aprobate. Societatea a creat rezerve de capital in limita de 5% din profitul brut, conform
cerintelor legislatiei nationale.

() Furnizori si alte datorii

Conturile de furnizori si alte datorii sunt evidentiate la cost.

(m) Provizioane

S-au constituit provizioane pentru creante comerciale incerte. Nu s-at constituit provizioane pentru deprecierea stocurilor sau pentru restructurare.

(n) - Recunoasterea veniturilor

Veniturile din vanzarea bunurilor sun{ recunoscute in contul de profit si pierdere cand riscurile si beneficiile asociate proprietatii sunt transferate
cumparatorului. Societatea aplica principiul separarii exercitiilor financiare pentru recunoasterea veniturilor si cheltuielilor.

(o) Impozitul pe profit

Impozitul pe profit se recunoaste in contul de profit si pierdere cu exceptia elementelor care tin capitalul social si care sunt prezentate in Situatia
Modificarilor in Capitalurile Proprii.

Impozitul curent este calculat pe baza rezultatului fiscal anual calculat, utilizand cota de impozit in vigoare la data bilantului.

(p) - Parti afiliate

Partile se considera afiliate in cazul in care una din parti, fie prin proprietate, drepturi contractuale, relatii familiale sau de alta natura, are posibilitatea de a
controla in mod direct sau de a influenta in mod semnificativ cealalta parte.

(g) Estimari

Pentru intocmirea situatiilor finaciare, conducerea Societatii face anumite estimari si presupuneti care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor la
data bilantului, precum si veniturile si cheltuielile perioadei raportate. Rezultatele reale pot diferi de cele estimate.

(r) Pensii si alte beneficii ulterioare pensionarii

In cursul normal al activitatii, Societatea face plati fondurilor de sanatate, pensii si somaj de stat in contul angajatilor sai la ratele statutare. Aceste costuri sunt
recunoscute in contul de profit si pierdere odata cu recunoasterea salariilor, Toti angajatii Societatii sunt membri ai planului de pensii al statului roman.

Administrator, Intoemit,
Simon Adel Miklosi Elisabeta



ABO MIX S4
Sedful: Satu Mare, Str. Depozitelor Nr.31

Judetul:Sat Mare
CUI'RO 646126

EXERCITIU FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020

NOTA7
PARTICIPATI] SI SURSE DE FINANTARE

La 31 decembrie 2020 capitalul social in valoare de 3.923.662,07 lei este format din 1.111.519 actiuni nominative cu o valoare nominala
de 3,53 lei fiecare. Structura actionariatului societatli se prezinta dupa cum urmeaza: AAAS Bucuresti aport la capital 49.504,72 lei,
numar actiuni 14.024, cota de participare 1,2616968311 %; CEREALE SRL Satu Mare aport la capital 3.207.707,47 lei, numar actiuni
908.699, cota de participare 81,752898511%; ALTI ACTIONARI aport la capital 666449,88 lei , numar parti sociale 188.796, cota de
participare 16,984%.

Capitalul social nu a suferit modificari in exercitiul financiar 2020

Administrator, Intocmit,
Simon Adel Miklosi Elisabeta



ABC MIX SA

Sediul: Satu Mare, Str. Depozitelor Nr.321
Judetul:Satu Mare

CUI'RO 646126

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020

NOTAS
INFORMATII PRIVIND SALARIATIH SI MEMBRII ORGANELOR
DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE SI SUPRAVEGHERE

Valoarea totala a cheltuielilor cu salariile aferente exercitiului financiar 2020a fost de 6156572 ron la

care se adauga contributia de asigurari de munca in suma de 140891 ron. Numarul efectiv de salariati la
31.12.2020 a fost de 111 persoane.

Administrator, Intocmit,
Simon Adel Miklosi Elisabeta
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ABO MIX SA

Sediul: Satu Mare, Str. Depozitelor Nr.31
Judetul-5atu Mare

CUL'RO 646126

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020

NOTA 10
ALTE INFORMATII

ABO MIX SA a fost infiintata in anul 1991.
ABO MIX SA are sediul social in localitatea Satu Mare str.Depozitelor nr.31 .
Societatea are ca obiect principal de activitate "Cresterea porcinelor” (cod CAEN 0146).

Contabilitatea societatii este tinuta in limba romana si in moneda nationala .

Pana la 31 decembrie 2020, sumele incasate sau achitate in valuta se reflecta in contabilitate in moneda
nationala prin transformarea la cursurile de schimb oficiale ale BNR din ziua efectuarii operatiunii,

La data de 31.12.2020 disponibilitatile, creantele si datoriile in valuta sunt evaluate la cursul de schimb comunicat
de BNR pentru ultima zi lucratoare din an, (4,8694ron/eur, 3,9660 ron/usd, 1,3356 ron/100 huf) stabilindu-se
influente favorabile sau nefavorabile fata de inregistrarile din cursul anului.

La data de 31.12.2020 societatea a realizat un profit net de 2713215.43 ron .

In cursul anului 2020 societatea a realizat cifra de afaceri de 32167726 ron.

Administrator, Intocmit,
Simon Adel Miklosi Elisabeta



